郴常函〔2019〕3号

郴州市人大常委会关于提请审查批准
《郴州市城区农贸市场管理条例》的报告

湖南省人民代表大会常务委员会：
为了加强我市城区农贸市场的管理，完善农贸市场管理体制机制，解决农贸市场管理中的突出问题，更好地满足人民群众对美好生活的向往，提升我市城市管理水平和文明程度，郴州市人民政府组织起草了《郴州市城区农贸市场管理条例（草案）》，并提请郴州市人大常委会审议。2019年10月29日至31日，郴州市第五届人大常委会第二十次会议审议并通过了该条例草案，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。

                郴州市人民代表大会常务委员会
                 2019年10月31日

关于《郴州市城区农贸市场管理条例》
的说明

——2019年11月 日在省十三届人大常委会第 次会议上
郴州市人大常委会

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受郴州市人大常委会委托，现就《郴州市城区农贸市场管理条例》（以下简称《条例》）有关情况作如下说明：
一、立法拟解决的主要问题
（一）理清部门职责，建立健全农贸市场管理机制。《条例》依据有关法律、法规的规定，结合我市农贸市场管理工作实际情况，通过明确商务管理部门、市场监督管理部门、城市管理部门等相关部门的职能职责，解决农贸市场管理中部门职责不清晰，部门职能交叉执法不到位的问题。
（二）强化农贸市场的规划和建设，提升农贸市场服务能力。《条例》通过规范农贸市场规划编制和变更、农贸市场以及配套设施建设、已建成农贸市场提质改造等几个方面的内容，解决我市农贸市场规划滞后、布局不合理、基础设施陈旧、配套设施不完善的问题。
（三）明确市场开办者和经营者的责任义务，促进农贸市场内经营活动规范有序。《条例》通过规定市场开办者食品安全、公共安全、环境卫生、经营秩序管理等方面的责任以及经营者食品安全、公共安全、环境卫生等方面的义务，解决农贸市场经营管理粗放、“脏乱差”等问题。
二、立法调整事项及立法权限说明
《条例》主要依据《中华人民共和国食品安全法》、国务院《城市市容和环境卫生管理条例》和《湖南省城市综合管理条例》等相关法律、法规，对郴州市行政区域内城区农贸市场的规划建设、经营规范和监督管理等进行了调整和规范，属于立法法第七十三条规定的“属于地方性事务需要制定地方性法规的事项”，也属于立法法第七十二条规定的对城乡建设与管理方面的事项进行的地方立法。
三、《条例》的制定过程及程序
《条例》由郴州市商务局委托湖南中楚地方立法咨询服务中心承担具体起草工作，市司法局负责相关协调和审查工作，市人大法制委、财经委提前介入了相关工作。起草过程中，市司法局会同市商务局先后召开了政府部门座谈会、立法听证会、专家论证会、部门协调会、市司法局局务会议等，对《条例》草案进行了多次修改。2019年3月21日，郴州市人民政府第33次常务会议审议并原则通过了《条例》草案。
2019年6月28日，郴州市第五届人大常委会第十八次会议对市人民政府提请审议的《条例》草案进行了初审。会后，郴州市人大常委会法工委在《郴州日报》、郴州人大网和郴州人大公众微信平台上向社会公开征求意见建议，将《条例》草案发送至各县市区人大常委会征求市人大代表的建议意见，并将《条例》草案一审后修改稿寄送省人大常委会法工委审查指导处请求立法指导。8月19日，郴州市人大法制委员会召开全体会议对修改后的《条例》草案进行了统一审议。8月29日，郴州市第五届人大常委会第十九次会议对《条例》草案进行了二审。9月16日，将修改后的《条例》草案报送省人大常委会法工委请求立法指导，并根据省人大常委会法工委反馈的书面指导意见逐一进行了修改。10月16日，郴州市人大法制委员会召开全体会议对修改后的《条例》草案进行了统一审议。10月29日至31日，郴州市第五届人大常委会第二十次会议进行了第三次审议并表决通过了《条例》草案。
四、《条例》的主要内容及有关合法性说明
《条例》共六章四十条，包括总则、规划建设、经营规范、监督管理、法律责任、附则六个部分。
（一）关于行政许可。《条例》未设行政许可。
（二）关于行政强制。《条例》未设行政强制。
（三）关于行政处罚。《条例》第五章法律责任第三十条、第三十二条、第三十三条规定的处罚事项是依据《中华人民共和国食品安全法》的规定作出的。第三十一条、第三十四条的处罚事项是根据《行政处罚法》第八条、第十一条规定的地方性法规设定权限制定的。
以上说明连同《条例》，请予审查。

郴州市城区农贸市场管理条例

    （2019年10月31日郴州市第五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过  提请湖南省第十三届人民代表大会常务委员会批准）

第一章  总    则

第一条【立法目的】  为了加强城区农贸市场管理，维护农贸市场秩序，提升农贸市场服务水平，保护公民、法人和其他组织的合法权益，依据有关法律、法规，结合本市实际，制定本条例。
第二条【适用范围】  本市行政区域内城区农贸市场（以下简称农贸市场）的规划建设、经营规范和监督管理等活动，适用本条例。
本条例所称农贸市场，是指在本市行政区域城市规划建设区内依法设立有固定交易场所和相应配套设施，以食用农产品现货经营为主的，具有公益性质的公共交易场所。
本条例所称农贸市场开办者，是指依法为场内经营者提供场地、设施和服务，从事农贸市场经营和管理活动的公民、法人或者其他组织。
本条例所称场内经营者，是指在农贸市场内从事经营活动的公民、法人或者其他组织。
第三条【政府责任】  市、县（市、区）人民政府应当加强对农贸市场建设、管理工作的领导和协调。
市、县（市、区）人民政府应当将农贸市场行政管理工作经费纳入本级预算。
第四条【主管部门】  市、县（市、区）人民政府商务管理部门负责制定农贸市场专项规划和建设要求，指导、监督农贸市场建设和升级改造工作。
市、县（市、区）人民政府市场监督管理部门负责本行政区域内农贸市场的综合监督管理工作。
市、县（市、区）人民政府城市管理部门负责对农贸市场市容和环境卫生进行监督检查。
市、县（市、区）人民政府其他相关部门依照各自职责负责农贸市场管理和公共配套设施建设的相关工作。
农贸市场所在地乡（镇）人民政府、街道办事处应当依照职责做好农贸市场管理的相关工作。
第五条【行业自律】  鼓励农贸市场开办者、场内经营者依法成立、加入行业组织，加强行业自律，促进行业规范有序发展。

第二章  规划建设

第六条【农贸市场规划】  市、县（市、区）人民政府商务管理部门应当会同自然资源和规划等部门，按照合理配置、方便居民的原则编制农贸市场专项规划，报本级人民政府批准后实施。
市、县（市、区）人民政府在实施新城区建设和旧城区改造时，应当将农贸市场作为公共服务设施一并规划、建设。
第七条【用地和性质】  规划定点的农贸市场建设用地不得擅自改变用途。确需改变的，应当依法向自然资源和规划管理部门申请；自然资源和规划管理部门审核后应当向社会公布改变用途方案草案以及农贸市场重新规划用地方案草案，征求公众意见，并报本级人民政府批准。
第八条【建设总要求】  市、县（市、区）人民政府商务管理部门应当会同自然资源和规划、住房和城乡建设、应急管理、市场监督管理、城市管理、公安机关交通管理等部门制定农贸市场建设要求和验收规范，报本级人民政府批准后向社会公布。
第九条【具体建设要求】  农贸市场建设要求应当对下列事项作出规定：
（一）大中小型农贸市场总面积、不同功能区域和相关设施，以及检测、净菜、消防、道路、停车场、卸货区、公共厕所、垃圾分类收集、污水处理、水电等设备设施；
（二）经营活禽业务的，设立与其他经营区域分离的独立经营区域，达到动物防疫条件的设施，活禽存栏、宰杀、销售区相对分离，设置废弃物处理、消毒、通风、排水等设施；
（三）设立相对独立的鲜活水产、冰鲜水产、泡菜等食品经营区域，设置相关设施，防止污水、蓄水外溢或者积水;
（四）设立相对独立的熟食制品经营区域，设置防尘、防蝇、防鼠等设施；
（五）法律、法规规定的其他事项。
第十条【市场建设】  新建、改建、扩建农贸市场，应当符合国家法律、法规对建设工程质量的有关规定以及农贸市场专项规划、农贸市场建设要求和验收规范。
新建农贸市场的配套设施应当与主体工程同步规划、同步建设、同步验收、同步投入使用。
市、县（市、区）人民政府应当制定政策措施，鼓励公民、法人和其他组织以及外商投资者以多种形式投资建设农贸市场。
第十一条【提质改造】  本条例实施前已建成的不符合建设要求和验收规范的农贸市场，市、县（市、区）人民政府应当采取有效措施组织、督促市场开办者实施提质改造，提质改造后经验收合格的，由本级人民政府给予补助。
第十二条【引导扶持】  符合下列情形之一的农贸市场，由市、县（市、区）人民政府给予政策扶持：
（一）建设与旅游、休闲、购物等行业相融合的现代化消费服务平台的；
（二）利用物联网、大数据、云计算、人工智能等信息技术，实现智能支付、交易溯源、计量监管、价格监测等智慧经营和管理的；
（三）建设垃圾分类投放、收集等设施，全面使用可降解塑料购物袋和可重复使用菜篮子、布袋子的；
（四）采用冷链、净菜上市、畜禽产品冷鲜上市的。

第三章  经营规范

第十三条【依法经营】  农贸市场开办者、场内经营者应当依照法律、法规规定办理相关的证照。
农贸市场开办者如需歇业或者终止经营的，应当提前三个月书面告知商务管理部门、市场监督管理部门和场内经营者。
第十四条【权利义务】  农贸市场开办者应当与场内经营者签订书面合同，对经营内容、食品安全、公共安全、环境卫生、计量管理、场内秩序等经营管理事项作出约定，明确双方权利义务。
第十五条【开办者食品安全责任】  农贸市场开办者应当建立并落实食品安全管理制度，配备专（兼）职食品安全管理人员、专业技术人员；查验并保存场内经营者的相关信息以及食用农产品产地证明或者购货凭证、合格证明文件等资料。
场内经营者无法提供产地证明或者购货凭证、合格证明文件的食用农产品，农贸市场开办者应当进行抽样检验或者快速检测，检验或者检测合格后方可销售。
农贸市场开办者发现场内经营者存在违反食品安全法律、法规情形的，应当及时制止并报告相关行政主管部门。
第十六条【开办者公共安全责任】  农贸市场开办者应当建立并落实公共安全管理制度，配备专（兼）职消防安全管理人员，加强对消防、公共安全设备设施的巡查和维护、检修，确保设备设施正常运行或者使用。
农贸市场开办者应当定期进行安全事故隐患排查治理，及时制止场内危害公共安全的行为。
第十七条【开办者环境卫生责任】  农贸市场开办者应当履行农贸市场环境卫生责任，保持干净整洁。
农贸市场开办者应当设置垃圾分类收集容器，督促场内经营者分类投放垃圾。
农贸市场开办者应当做好防疫消毒和病媒生物防控工作，将场内病媒生物密度控制在国家规定的范围内。
第十八条【开办者经营秩序管理责任】  农贸市场开办者应当按照农产品种类合理设置功能区，实行分区销售，并在明显位置设置若干符合要求的公平秤方便消费者使用。
农贸市场开办者应当劝阻、制止超出摊位（店面）范围经营、乱搭乱建等行为，对拒不改正的及时报告相关行政主管部门；发现有哄抬物价、欺行霸市等违反经营秩序行为的，应当及时报告相关行政主管部门。
农贸市场开办者应当在醒目位置设置公示栏，及时公布农贸市场内食品安全、投诉举报电话和经营者信用等信息。建立消费纠纷调解机制，配合相关部门处理消费者的投诉。
第十九条【经营要求】  场内经营者应当依法经营、文明经营，服从农贸市场开办者的管理，爱护农贸市场设备设施，遵守法律、法规规定并履行合同约定的义务。
场内经营者应当在划定的区域内经营，不得在摊位（店面）外经营或者堆放商品等物件。
场内经营者不得使用不合格的计量器具和破坏计量器具的准确度以及掺杂、掺假、以假充真、以次充好等法律、法规禁止的行为侵犯消费者的合法权益。
第二十条【经营者食品安全义务】  场内经营者应当遵守食品安全法律、法规的规定，不得销售不符合食品安全管理规定的农产品。
场内经营者应当如实记录食用农产品的名称、数量、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，并保存相关凭证。记录和凭证保存期限不得少于六个月。
肉品经营者应当在摊位（店面）明显位置公示肉品检疫检验合格证明，不得销售无检疫检验合格证明的肉类及肉类制品。
农贸市场内不得屠宰猪、牛、羊等大型活畜。
第二十一条【经营者公共安全义务】  场内经营者禁止使用明火作业、乱拉乱接电线和经营、使用、储存易燃易爆物品等危害农贸市场公共安全的行为。
第二十二条【经营者环境卫生义务】  场内经营者应当履行摊位（店面）区域清扫保洁义务，保持地面干净卫生，垃圾入篓（桶），不得乱泼污水、乱倒垃圾；保持经营工具、商品和包装干净整洁、摆放整齐，不得乱拉乱挂、乱堆乱放。
第二十三条【自产自销规范】  农贸市场开办者应当按照不少于农贸市场总面积百分之十的比例在市场内设置本地农产品自产自销区域。
在农贸市场内临时销售自产农产品的销售者，应当服从管理，保证农产品质量安全，遵守市场经营秩序。
确因无法满足本地季节性自产瓜果销售场地需求的，市、县（市、区）人民政府城市管理部门经本级人民政府批准后，可以在农贸市场以外的区域划定季节性便民临时销售区，并向社会公布。临时销售区的管理由市、县（市、区）人民政府城市管理部门负责。

第四章  监督管理

第二十四条【专项检查】  市、县（市、区）人民政府市场监督管理部门应当牵头组织相关部门对农贸市场的食品安全、公共安全、环境卫生、经营管理秩序、自产自销区域设置等情况进行专项检查，开展综合治理。
第二十五条【监督检查】  市、县（市、区）人民政府市场监督管理、农业农村等部门应当依法对农贸市场开办者和场内经营者经营情况进行监督检查，并按照各自职责对进场销售的农产品进行抽样检验，公布检查情况。
第二十六条【计量监管】  市、县（市、区）人民政府市场监督管理部门应当对农贸市场开办者设置公平秤以及场内经营者使用计量器具等相关计量活动进行监督检查，定期对农贸市场内使用的计量器具进行检定。
第二十七条【部门监管】  市、县（市、区）人民政府城市管理、公安机关交通管理等部门应当做好农贸市场以及周边环境卫生、交通秩序等监督管理工作，依法查处不履行环境卫生责任、侵占城市道路经营、违法停放车辆、乱搭乱建等行为。
第二十八条【部门约谈】  在专项检查中发现农贸市场存在食品安全隐患的，由市场监督管理部门对农贸市场开办者进行责任约谈。
第二十九条【处理投诉】  市、县（市、区）人民政府相关部门应当及时受理农贸市场开办者、场内经营者、消费者以及其他公民、法人、组织的投诉、举报，并按照规定时限告知处理结果。

第五章  法律责任

第三十条【法律责任一】  违反本条例规定，农贸市场开办者未设置公示栏或者未及时公布信息的，由市场监督管理部门责令限期改正；逾期不改正的，处五千元以上二万元以下罚款。
第三十一条【法律责任二】  违反本条例规定，场内经营者不在划定的区域内经营的，由市场监督管理部门责令限期改正；逾期不改正的，可以处一百元以上三百元以下罚款。
第三十二条【法律责任三】  违反本条例规定，农贸市场开办者有下列情形之一的，由市场监督管理部门责令限期改正，给予警告；逾期不改正的，处五千元以上三万元以下罚款：
（一）未查验并保存场内经营者的相关信息以及食用农产品产地证明或者购货凭证、合格证明文件的；
（二）未进行抽样检验或者快速检测合格，允许无产地证明或者购货凭证、合格证明文件的食用农产品入场销售的。
第三十三条【法律责任四】  违反本条例规定，场内经营者未如实记录食用农产品的名称、数量、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，未保存相关凭证，或者记录和凭证保存期限少于六个月的，由市场监督管理部门责令改正，给予警告；拒不改正的，处五千元以上一万元以下罚款。
第三十四条【法律责任五】  违反本条例规定，农贸市场开办者不履行环境卫生责任的，由城市管理部门责令限期改正；逾期不改正的，处五百元以上一千元以下罚款。
第三十五条【法律责任六】  场内经营者有使用不合格的计量器具和破坏计量器具的准确度以及掺杂、掺假、以假充真、以次充好等损害消费者权益行为的，由市场监督管理部门或者法律、法规规定的其他相关行政主管部门按照《中华人民共和国消费者权益保护法》等法律、法规的规定处理。
第三十六条【单位和公职人员责任】  负有农贸市场监督管理职责的管理部门及其工作人员不履行农贸市场监督管理职责或者有滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊行为的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。
第三十七条【兜底罚则】  对违反本条例规定的行为，法律、法规另有处罚规定的，从其规定；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第六章  附    则

第三十八条【名录公布】  市、县（市、区）人民政府应当组织制定农贸市场名录并向社会公布。
第三十九条【补充条款】  本市行政区域城市规划建设区之外的农贸市场可以参照本条例执行。
第四十条【生效日期】  本条例自   年  月  日起施行。

— 1 —